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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.214/2025

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjiyqtaret: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Co¢aj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Koalicija Vakat, me seli né¢ Dragash, paraqitur kundér
anétarit t& Socialdemokratska Unija (SDU) Behat Brenolli dhe kundér anétarit t&¢ Komisionit
Komunal t¢ Zgjedhjeve té€ komunés Dragash,Adis Idrizi, pér shkak t& presionit ndaj votuesve, né
ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale, t&¢ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur me 15.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.214/2025, e datés 14.10.2025 nga subjekti politik,
Koalicija Vakat, me seli né Dragash, paraqitur kundér anétarit t¢ Socialdemokratska Unija (SDU),
Behat Brenolli dhe kundér anétarit t& Komisionit Komunal t€ Zgjedhjeve té komunés
Dragash,Adis Idrizi, pér shkak té presionit ndaj votuesve, né ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale,
& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025

Arsyetim

Me daté 14.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.214/2025 e subjektit politik Koalicija
Vakat, me t€ cilén pretendohet se né fshatin Krushevo t¢ Dragashit, jan¢ vérejtur shumé shkelje,
sipas tyre kryesi i listés s& SDU-s&, Behar Brenolli, ka asistuar votues (pér dy persona né orén
11:48), gjithashtu t& nj&jtén gjé e ka béré edhe anétari i KKZ-s¢ dhe nénpunési i kujdesit social,
Adis Idrizi i cili ka asistuar votues disa heré, duke i drejtuar si t€ votojné rreth orés13:00-15:00.
Ankuesi pretendon se kur njé anétar i komisionit zgjedhor 1 ka térhequr vémendjen se nuk duhet
té asistojé mé shumé sé njé heré, Idrizi ka pérgjigjur: “Uné jam anétar i KKZ-s¢ dhe mund té béj
¢’té dua, kjo pérgjigje tregon arrogancé dhe abuzim me pozitén. Né& vendvotimin
0520/01,parashtruesi i ankesés pretendon se &shté vérejtur edhe votim i organizuar familjar, si dhe
raste kur pas paravanit ( vendi ku votohet ) kané géndruar dy ose tre persona njékohésisht, gjé qé
éshté né kundérshtim me ligjin zgjedhor dhe rregullat pér fshehtésing e votimit. Tutje theksohet se




e gjithé kjo nuk éshté regjistruar né librin e evidencés nga kryetari i vendvotimit Mujidin Brenoli.
Pér kéto parregullsi ka térhequr vémendjen edhe anétari i komisionit Benjamin Tairovei, i cili ka
hartuar edhe njé ankesé té shkruar, t& bashkangjitur né materialin e mbyllur zgjedhor .

Né pérgjigjen né ankesé té subjektit politik Socialdemokratska Unija (SDU), thekson se ankesa e
parashtruar éshté e paraqitur pas skadimit té afatit t¢ parashikuar prej 48 orésh duke e béré &
papérshtatshme né kohé dhe té papranueshme pér shqyrtim. Tutje, shtojné sé kryetari 1 késhillit t&
vendvotimit nuk ka evidentuar asnjé parregullsi né procesverbalin e punés s¢ vendvotimit, e as qé
ndonjé anétar i Komisionit ka raportuar incidente ose shkelje t&€ procesit zgjedhor. Tutje kané
shtuar, menaxheri ka konfirmuar né raportin e tij se zgjedhjet né vendvotimin e pérmendur kané
vazhduar plotésisht né pérputhje me ligjin dhe rregullat zgjedhore, pa asnjé ankesé té regjistruar
ose ndérhyrje né punén e KVV-sé e as né procesverbalet e votimit, t&¢ nénshkruara nga
pérfagésuesit e t& gjithé subjekteve politike nuk ka vérejtje ¢ mund t&€ lidhen me pretendimet e
ankesés. SDU theksojné se nése do kishte ndérhyrje né procesin e votimit, do ishte e dukshme dhe
e mundur té konstatohej nga veté procesverbalet. Sa i pérket pretendimeve qé Adis Idrizi ka
théné:“Uné jam anétar i KKZ-s¢ dhe mund té b&j ¢’té dua” , nuk éshté théné kurré dhe nuk ka
asnjé prové ose deklaraté nga ankuesi q& mund t& mbéshtetét dhe se Idrizi ka qéné vetém pér t’a
ushtruar t€ drejtén e tij té votimit, pra pér té& votuar. Duke marré parasysh kéto rrethana, SDU
kérkojné t& hedhe poshté ankesén e Koalicionit “Vakat™ si t& pasafatshme dhe t&€ pabazuar né
pérputhje mé nenet 8,9 dhe 10 t& Rregullores nr.01/2025 .

Né pérgjigjen né ankesé t& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve — KQZ, theksojné se pretendimet
nga subjekti politik Koalicija “VAKAT” i cili pretendon se bartési 1 list€s se SDU, Behar
Brenolli, ju ka asistuar votuesve (2 persona ne orén 11:48) dhe nga Adis Idrizi anétari i KKZ-sé&
dhe nénpunési i kujdesit social, qé paraget shkelje t& ligjit t& zgjedhjeve, KQZ, pas pranimit t&
kérkesés sé¢ PZAP, menjéheré ka kontaktuar me KKZ e komunés s¢ Dragashit, duke pranuar
pérgjigjet dhe sqarimet si né vijim: KKZ né Dragash njofton se nuk kané pranuar nga KVV-té
asnjé raport, informaté, apo shprehje té pa kénaqésive eventuale né¢ ditén e zgjedhjeve, pas dités
sé zgjedhjeve dhe as né procesin e fillimit t&€ numérimit t& votave pér Kryetar t¢ komunave dhe
me pretendimet e palés ankues. Mé tutje ,KQZ thekson se né librin e votimit t& kétij Vendvotimi
pérmendet vetém emri i Adis Idrizit e jo digka mé& shumé. KQZ, njofton se i gjithé materiali
zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisé, momentalisht gjendet né QKN t& komunés sé
Dragashit, mirépo pas pérfundimit té gjithé procesit t&€ punés s¢ QKN i nj&jti material zgjedhor
dorézohet nga QKN né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe té njéjtat mund té
verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet e drejtésisé.

Si prova, KQZ né pérgjigje ka bashkangjitur:

1. Pérgjigja e KKZ-sé Dragash, lidhur me pretendimet e palés ankuese ; 2. Librat e votimit pér
vendvotimin Nr. 0520/01.

PZAP-i, pasi gé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:




Ankesa éshté e pabazuar

Nga pretendimet né ankesé lidhur me presionin ndaj votuesve (& paraqitura nga subjekti politik,
Koalicija Vakat, Paneli vlerésoi se kryesuesi i listés s&¢ SDU-s&, Behar Brenolli dhe anétari i KKZ-
sé dhe nénpunési i kujdesit social, Adis Idrizi,jané (& pagéndrueshme sepse nuk ka ofruar asnj;
prové lidhur me kéto pretendime. Pretendimet ankimore (& parashtruesit té¢ ankesés, se kané
asistuar si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje té
dispozités sé nenit 37 paragrafi 1 nén paragrati 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228, Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme i cili pércakton™ Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e
tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si
mé poshté: 1.1. shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe
oborri i sé njéjtés, e cfarédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit”, andaj Paneli e refuzoi

ankesén (& pa bazuar.

Nga shkresat e 1éndés parashtruesi i ankesés nuk i ka mbéshtetur me prova pretendimet e tij se
kryesuesi i listés sé SDU-sé, Behar Brenolli dhe anétari 1 KKZ-sé e nénpunési i kujdesit social,
Adis Idrizi , komuna Dragash, ka béré shkelje nga dispozita ligjore te nenit 37 par.l. dhe
nénparagrafi 1.1. t& LZP-sé, ashtu si¢ pretendohet ne ankesg.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje
té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé t& nenit 117
paragrafi 3 t& LZP-sé, barra ¢ t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen né ményré decidive
thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, andaj
vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar, pasi q¢ nga provat e ofruara té cilat parashfruesi i ankesés i
ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund t& vértetohet se éshté kryer shkelja e pretenduar pér té cilén

referohet pala ankuese.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-s¢,
paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa TN
ZL.Anr.214/2025 mé datén 15.10.2025. -g\@‘"
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4
t¢ LZP-sé, né Gjykata Supreme té Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit (é

kétij vendimi.




